Vefum etiamsi magis placet altera opinio, quod etiam matrimonium spirituale non inualidetur per solum metum reuerentialem, nisi concurrent minæ, & verbera, vt per Sanchez de matr. lib. 4. disp. 6. num. 18. 19. Azor. mor. part. 1. lib. 12. cap. 5. quest. 9. Couar. de spons. part. 2. cap. 3. § 6. num. 8. Farin. frag. part. 2. verb. metus, num. 125. Ricc. in prax. for. Eccl. part. 1. resol. 599. num. 4. tamen hæc fententia non refragatur casui nostro, vbi satis constat de minis, & mala tractatio-

ne. Et quamvis videatur desiderari etiam, quod minans sit solitus minas exequi, tamen præsumptio est pro metu passo, & proinde ipse tenerur probare eum, cui debetur reuerentia, solere minas exequi, sed incumbit aduersario onus probandi consuetudinem minantis, vt per Padil. 38 in l. interpositas, num. 20. C. de transact. Sanchez. de matrim. lib. 4. disp. 6. num. 21. vers. & re ipsa, & num. 22. & ulterius satis est, quod adsint aliae coniecturæ metus, quia sufficiunt, etiamsi non probetur minantem esse solitum minas exequi. Farin. in prax. quest. 50. num. 11. 39 Cyriac. contr. 106. num. 76. lib. 1. Vnde satis fuit, quod dictus Frater Augustinus fuerit ad prædicta inductus ex reuerentia, & timore dicti eius Fratris, vt per Nauar. d. conf. 89. num. 2. de reg. lib. 3. & metus huiusmodi verisimilis redditur ex donatione, quam dictus Frater Augustinus fecerat dicto fratri suo, propter quam eius intererat, quod ille emitteret professionem, vt considerat Rota apud Farin. d. decis. postb. 104. numer. 4. part. 1.

Et omnes hoc saltem admittunt, quod licet solus metus reuerentialis non sufficiat, tamen iunctis adminiculis metus satis est ad infringendum actum, vt per Ludouil. decis. 326. n. 11. & decis. 374. n. 9. hic autem concurrent multa adminicula, quibus metus probatio coadiuatur, vt videbimus: ergo.

Et quamvis forte non possent probari minæ, & verbera, nihil refert, tūn quia paria sunt, quod quis compellatur per minas, & verbera, vel quod timeat compelli, vt per Alex. conf. 99. num. 6. lib. 3. tūn quia hæc traduntur a DD. per modum exempli: Ludouil. decis. 374. num. 13. & sufficit si loco eorum concurrent aliae coniecturæ, & præsumptiones metus, quibus timor reuerentialis possit adminiculati, quia tunc satis est ad rescindendum actum. Curt. Iun. in d. l. interposit. sub num. 26. C. de transact. vbi DD. Menoch. d. cas. 139. num. 6. Farinac. frag. part. 2. verbo metus, num. 127. Ludouil. decis. 326. num. 11. vbi quod minor metus requiritur, & sufficiunt adminicula, quoniam cum metus sit difficilis probationis, sufficiunt ad eius probationem præsumptiones, & coniecturæ, & leuiores probationes. Bald. conf. 26. lib. 3. Alex. conf. 98. num. 6. vers. Nam: & ibi add. lib. 3. Roland. conf. 100. nur. 127. lib. 4. Marchesan. de commiss. part. 3. § 2. num. 25. Prax. Archiep. cap. 105. num. 3. vers. secundo, latè Mascard. de probat. lib. 2. concl. 105. num. 2. 3. vbi multos allegat, & testatur de communi. Menoch. d. cas. 136. num. 1. & lib. 3. præsumpt. 4. num. 5. Tusch. littera M, concl. 224 num. 7. Farinac. frag. part. 2. verbo metus, num. 18. vbi alios allegat. Ludouil. decis. 326. num. 5. Quæ adeo vera sunt, vt minæ, & metus probentur etiam per testes singulares, vt pulchre 43 censuit in terminis Rota apud Farinac. d. decis. postb. 779. sub num. 4. & sub num. 5. part. 1. Ludouil. decis. 326. num. 47. 48. vbi videatur. Vnde iste Nouitius ex multis habuit iustum causam timendi, stantibus his, quæ deponunt testes; etenim iusta, & probabilis suspicio metus habetur pro metu ipso, vt per Sanchez de matrim. lib. 4. 44 disp. 1. num. 17. Ludouil. decis. 374. num. 17. 18. quoniam metus consistit in mente, quia nihil aliud est, nisi instantis, vel futuri periculi causa mentis trepidatio, ad textum in l. 2. ff. quod met. casf. Mascard. de probat. d. concl. 105. num. 6. & ideo metus probatur tam ex præcedentibus, quam ex subsequentibus. Tusch. præt. concl. littera M, concl. 224. n. 6.

Hic autem satis constat de minis, & aliis metus coniecturis, quod sufficit, quia minæ quæcumque iunctæ cum metu reuerentiali sufficiunt ad infringendum actum. Ludouil. decis. 374. n. 15. neque de illis est dubitandum, quia ex textibus rectè colliguntur, inquit enim primus testis: Ho sentito dire alli vicini, & al detto F. Carlo, che esso era mal trattato dal Signor Manfredo suo fratello, & dalla Giulia sua serua, è che le faceva mangiare della cipolla. Et infra: Ne meno lei volse dare da mangiare, anzi prese un coltell-

lo in mano, e lo cacciò via. Et tertius testis dicit, Che minacciaua, e diceua, voglio che tu facci forfante. Et quartus, Sò di certo che il già Signor Manfredi Fauali persuadeua il Signor Carlo ad entrare nella Religione de' Serui, è lo strappazza, è maltrattata, è lo facena bastonare dalla Giulia sua massara, sì che per desperatione fu astretto ad entrare nel nonnato de' Serui, e ciò per udita di detto Fr. Agostino, e de' suoi vicini, & in particolare di M. Vincenzo Modanese. Qui testes licet sint de auditu alieno à vicinis, tamen rectè probant metum, ut post Alex. conf. 99. sub num. 3. 4. lib. 3. Farinac. de testibus q. 69. num. 67. quoniam vicinus præsumitur scire facta vicini, & præsumitur verisimiliter informatus, ut per textum in l. si ita, in fin. ff. de fund. instr. & in cap. quodam, & cap. quanto, de presumpt. Mascard. de probat. concl. 1414. num. 2. Farinac. in prax. quast. 52. num. 129. & de test. quast. 79. num. 40. Et ratio est, quia metus solet communiter clam inferri, ut per Mascard. d. concl. 1055. num. 4. vbi multos allegat. Ludouif. decis. 326. num. 3. & cùm deponunt super his, quæ consistunt in animo, scilicet super metu, etiam si essent singulares, plenè probant metum, & minas, ut per Farinac. d. dec. posthum. 779. num. 1. vers. Qui pariter, p. 1. Ludouif. d. decis. 326. num. 47. 48. & decis. 326. num. 20. 21. 22.

Secundò satis adminiculatur probatio metus ex auer-
sione, quam dictus Fr. Augustinus habebat circa Reli-
gionem, ut hoc dicunt omnes testes, ex tali enim auer-
sione, & repugnantia probatur metus, ut ex Riminald.
Iun. consil. 77. numer. 24. inter matrimonialia, censuit
Rota apud Farinac. d. decis. 779. numer. 1. in fin. part. 1.
vbi loquitur in terminis: ad rem Ludouif. decis. 326.
num. 7.

Tertiò probatur metus ex multis declarationibus, seu protestationibus per dictum D. Caroli factis in nouitiatu, & alibi; quod scilicet coacte, propter metum Fratris ingressus fuerat Religionem; & hoc dicebat non solum extraneis, sed etiam ipsis Nouitiis, & eorum Magistro, ac etiam aliis Fratribus; quæ protestationes, seu declarations, licet non probent plenè metum, tamen valde prosunt, quia remouent consensum ab actu sequenti, etiam quod sint factæ absente parte coram testibus, maximè in his, quæ pendent à potestate protestantis, ad textum in l. at si quis, § plerique, ff. de relig. & sumpt. fun. Graff. de Regular. decis. aur. part. 1. lib. 3. cap. 5. n. 30. vbi pulchrè. Natt. conf. 451. num. 21. 22. Tusch. verb. metus, concl. 223. num. 26. 27. & concl. 224. num. 22. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 1054. num. 10. 11. Menoch. lib. 3. pref. 126. num. 22. Prax. Archiep. Neap. cap. 105. sub num. 7. Farin. fragm. part. 2. verbo metus, num. 196. 197. Ludouif. decis. 326. num. 9. & num. 30. & Rota apud Farinac. d. decis. 779. num. 6. part. 1. & quando adeat iusta causa metus, valet etiam clandestina protestatio parti non inti-
mata ad effectum, ut actus subsequens, vti meticulosus, non valeat, ut latè per Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 45. num. 2. 2. vbi multos allegat Beltram. ad Ludouif. decis. 326. num. 5. 1. vers. & quod, vbi dicit occultas protestationes coadiuware probationem metus; hic autem protestatio, seu declaratio dicti Fr. Augustini, licet fuerit fortè occulta dicto eius Fratri, à quo metus proueniebat, fuit tam non nota Fratribus dicti Conuentus, ut satis constat ex testibus, ideo non potest dici clandestina respectu Monasterij, quod est pars principalis; & ideo etiam professo esse actus vltro, citrōque obligatorius, adhuc protestatio valida est ad annullandum actum subsequentem, ut latè Sanchez de matr. d. lib. 2. disp. 45. n. 19. Farin. d. verb. metus, n. 195.

Quarto metus dicti Nouitiij probatur ex fuga ipsius post ingressum Religionis, quando dimisso habitu regulari sine licentia Superioris, egressus Monasterium diuerit ad consanguineos cum declaratione, quod nolebat amplius monachari, quia metu, & per vim habitum asumpserat, ut satis vidimus, & bene deponunt testes; ex-

inde enim metus probatur propter fugam subsequentem, vt ex textu in cap. constat. quast. 1. vbi glos. & in cap. ad id, vbi glos. Arch. & Card. de sponsal. Petr. Barb. conf. 24. n. 7. lib. 1. Mascard. de probat. conclus. 1055. n. 46. Menoch. lib. 3. prof. 4. num. 18. & tanto magis, quia in casu nostro iste Nouitius plures tentauit aufugere, & au- fugiisset, nisi impeditus fuisset à magistro Nouitorum, ut inquit quintus testis: Anzi che più volte con occasione, che il Padre Maestro lo facena cantare egli fuggi di sotto caminando già dalla scala per andarsene via; mà perche il detto Padre gli correva dietro, è lo pigliava, perciò non poteva fuggire; qui satis probat, ut per Mascard. de probat. concl. 1056. num. 5. ex quibus satis conuincitur, cum fuisse alienum à Religione, & solo meta fuisse detentum.

Quintò metus iste satis probatur ex iis, quæ gesta sunt circa professionem, tam ante, quam post eam, etenim reuerlus est ad religionem inductus à dicto eius fratre minante, & coram ipsis Fratribus illi dicente: Voglio che tu facci forfante. Et infra: Et detto Signor Manfredo gli bravaua, ut dicit tertius testis, & idem resultat ex eo, quod deponit quintus testis, E che l'haua disposto à tornarui. Et infra: Io sò, che detto Fr. Agostino doppo essere tornato nel nouitiatu continuo nell' istessa auersione alla Religione dichiarandosi, è lamentandosi con gli Nouitij che ci stava per forza, è che se non hauesse hauuto timore di suo fratello, sarebbe tornato à casa: & hoc idem replicat sextus testis, & adueniente tempore professionis inquit sextus testis: Sò che quando detto Fr. Agostino venne all' atto della professione, disse à me, & ad altri, ch'iui erano di farla per forza, è per minaccie di suo fratello, è dopò hauerla fatta subito, volendo noi fare collatione, egli si pose à piangere, è non volse mangiare, e disse, ch'era penito d'hauerla fatta. Et quintus testis ait, E dopò ch'ebbe fatta la professione 53 subiro vidi, che lui piangena; etenim ex huiusmodi protestationibus ante, & post factis metus remanet iustificatus, ut per Farinac. d. verb. Metus, n. 197. & multò magis hoc idem insinuant afflictio, & lachryma dicti Nouitiij ante, vel post professionem, ut per Farin. d. decis. 54 posthum. 779. n. 5. p. 1. Menoch. d. lib. 3. pref. 126. num. 17. Ludouif. decis. 326. n. 40. 41. 42.

Sextò accedat, quod dictus Nouitius ex donatione prædicta in fauorem dicti eius fratris facta credidit se irrenocabiliter amississe bona sua, sine quibus in seculo vivere non potuisset, ut inquit septimus testis, & alibi: propter quod amissio, seu timor amissionis omnium, vel maioris partis bonorum iustum inducit metum cadentem in vitum constantem, ut fuse per Sanchez de matr. lib. 4. disp. 25. numer. 21. 22. & seqq. Farin. decis. posthum. 779. num. 3. part. 2. Ludouif. decis. 326. num. 19.

Et cum ex prædictis coniecturis, & præsumptionibus satis constet de vi, & metu dicti Fratris Augustini, præsumitur, quod etiam medio tempore, & successione talis metus durauerit, quia huiusmodi malum principium influit in omnes actus durante causa metus, adeò ut non censeatur purgatus per actus libetos ea durante 56 factos. Menoch. d. lib. 6. præsump. 36. num. 6. Mascard. de probat. d. concl. 1054. num. 34. Prax. Archiep. Neap. cap. 105. num. 5. Farinac. d. decis. 175. num. 5. part. 1. & d. decis. posth. 705. num. 14. part. 2. propter quod metus reuerentalis adminiculatus coniecturis, & præsumptionibus minarum, & veri metus debet esse considerabilis, & sufficiens ad infringendum professionem. Graff. decis. 57 aur. lib. 1. 2. cap. 5. quast. 4. vers. si roges, part. 1. Menoch. d. cas. 136. num. 7. 8. Ludouif. decis. 326. num. 11. Farinac. de verb. metus, num. 127. Dian. moral. part. 3. tract. 2. de dub. regul. resol. 92. etenim ille, qui probat iustam causam metus, satis dicitur probare metum, qui potuit cadere in vitum constantem, quia nemo debet se expondere pericolo: sic in verbis Barbat. conf. 60. num. 3. vers. & si di- 58 catur, lib. 1.

Non obstant in contrarium adducta, primò iuramentum, de quo in instrumento possessionis, vbi iurauit servare vota Religionis, & renunciauit iuri dicendo de invaliditate, quoniam tale iuramentum non valet, & non ligat: tum quia professio emanauit ante integrum probationis annum: tum quia fuit meticuloſa, & ideo non firmatur iuramento, quod sortitur naturam primordialem actus, cui apponitur. Nauar. conf. 62. num. 8. de reg. lib. 3. Sanchez latè de matrim. lib. 1. disp. 32. n. 8. & lib. 4. disp. 20. n. 12. 15. vbi plurimos congerit, concludens huiusmodi iuramentum adē esse nullum, vt nec relaxatio ne indigeat; & stante metu multò magis cessat obligatio iuramenti, quia actus vi, vel metu constatus, etiam iuramento vallatus est inualidus. Borell. in summ. decis. part. 1. tit. 51. num. 58. 59. vbi alios allegat, siquidem si actus metu sit celebratus, omnes etiam aliæ clausulæ præsumuntur metu adiectæ. Menoch. d. lib. 3. pres. 126. num. 30.

Secundò non obstar renunciatio, quia licet ante Concilium Trid. liceret annuentibus Regularium Superioribus renunciare integritati anni probationis in nouitiatu, tamen post Concilium Trid. etiam de consensu Prælati non valet talis renunciatio, quia integritas huiusmodi est de forma, & iure publico inducta, & sic non atten ditur etiamsi sit iurata. Nauar. d. conf. 62. n. 5. 6. 7. 8. 9. 10. de Regul. lib. 3. Roderic qq. regular. tom. 3. quast. 15. art. 7. per totum. Garz. de benef. p. 11. c. 9. n. 7. Sanchez mor. lib. 5. cap. 4. num. 10. Gratian. disc. 850. num. 15. Barbos. de off. Episc. part. 3. alleg. 101. num. 32. in tantum, quod etiamsi modicum tempus deficiat, vel interruptum sit, adhuc professio sit nulla, vt per Sanchez mor. part. 2. lib. 5. cap. 4. num. 32. Dian. mor. part. 3. tratt. 2. de dub. reg. resolut. 57. quidquid dicat Lessius in contrarium adductus, qui communiter reprobatur, quia loquitur sine bona ratione, & aduersus communem aliorum sententiam.

Tertiò non obstat, quod metus non sit sufficienter probatus, quia iam vidimus ex tot coniecuris, & præsumptionibus de eo satis constare, vt dubitandum non sit quin meticuloſa, & inualida fuerit professio, ad tradita per Farinac. in d. verbo metus, n. 127.

Quartò non obstat ratificatio professionis inualidæ ob delationem habitus professorum, & exercitium actuum illis solis permisorum; quia qui ante finem nouitiatus, vel metu emittit professionem expresse, & inualidè, non censemur postea tacite profiteri, vel ratificare, eo quod longo tempore manserit in Religione, & gesserit habi tu. n. & fecerit actum professorum proprium, quamdiu probat professionem esse validam, quæ tamen revera est nulla, quia errans, & ignorans non censemur consentire: si pulchrè inquit Nauar. in conf. 23. num. 2. & conf. 34. num. 4. & conf. 89. num. 5. vers. Quare, de regul. lib. 3. Graff. d. cis. aur. part. 1. lib. 3. de regul. cap. 5. num. 22. & Gratian. d. sept. 440. num. 22. 23. 24. 25. & discep. 850. num. 15. Non constat autem dictum Nouitium habuisse notitiam di tæ inualiditatis, imò ignorasse videtur, vt colligitur ex verbis secundi testis dicentis: Dopo la professione detto Fr. Agostino con l'occasione che lui stava per stanza à Montecchio, è che veniva à Reggio più volte m'hà detto che lui era venuto per forza nella Religione minacciato da suo fratello, e se potesse uscirebbe fuora. Qui licet sit vnicus, tamen cum sit Monachus eiusdem Religionis, probat contra illam, & propterè non est quærendum de ratificatione, & si diceretur eum sciuisse dictam inualiditatem, id probandum est ab allegante, vt per Grat. discep. 640. num. 32.

Deinde responderetur, non posse quæri de ratificatione, quia cum post professionem plures se declarauerit per metum, & contra suam voluntatem manete in Religione, vt ex dicto secundi, & sexti testis, & aliorum colligatur, non potest dici ratificasse, quod nullum erat, cum requiratur animus illam approbandi, & declaratio con-

traria tollit omnem ratificationis præsumptionem. Nauar. 62. d. conf. 34. n. 3. & conf. 89. n. 3. & conf. 42. n. 6. in fin. de Regul. lib. 3. Farinac. decis. 705. n. 4. 5. p. 5. Hondoned. conf. 78. n. 25. 26. lib. 2.

Vlterius responderetur non posse dici ratificatam fuisse dictam professionem donec vixit dictus D. Manfredus eius Frater, qui erat causa metus. Menoch. d. præsumpt. 63 126. n. 26. Farinac. d. decis. 705. n. 3. p. 2. & melius d. decis. posthum. 779. n. 11. p. 1. & iure merito, quia censemur potius continuasse in eodem timore, quam voluisse approbare Religionem, cum metus ab initio inflictus influat in omnes actus sequentes. Farinac. d. decis. 705. num. 4. & in 64 d. verb. metus, n. 163.

Denique responderetur prædicta de ratificatione procedere in tacita professione, quæ censemur ratificata per gestationem habitus professorum ab aliis distincti, sed non habere locum, quando emissa est professio expressa post Concilium Trid. quo conceditur quinquennium ad reclamandum, nam ante quinquennium non est quærendum de tacita ratificatione, ex delatione habitus per annum, quia præcedente expressa professione non præsumitur noua voluntas ratificandi, sed potius perseverantia in priori irrita professione, alioquin frustra Concilium concederet quinquennium ad reclamandum, si per 65 annalem habitus delationem induceretur ratificatio, pro vt sic latè docet Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 37. n. 10. vbi satisfacit motiuo Gratian. disc. 440. n. 25. & propterea videtur, quod professio emanata non expleto probationis anno non possit ratificari, nisi ex dispensatione Pontificis, ante quinquennium. Graff. dec. aur. p. 1. lib. 3. de regul. c. 5. n. 23. & melius Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 101. num. 18.

Non obstat, quod metus non præsumatur, quia ver famur in terris, vbi ministratur iustitia, & potuit Nouitius habere recarsum ad superiores, quia id ei non fuit facile tum ratione fratri, tum ratione Magistri Nouitorum, vt vidimus; & denique quia id procedit, vbi non extant aliquæ metus coniecuræ, quibus ille iustificatur. Tusch. d. concl. 224. num. 2. & num. 7. Farin. d. verb. metus, n. 181.

Noa obstant testes partis aduersæ, qui videntur depone de lato animo dicti D. Caroli, & lætitia accipendi, & retinendi habitum regularem; tum quia data causa metus, licet metum passus videatur lato animo facere, 66 nihilominus actus censemur meticuloſus. Alex. conf. 99. num. 8. 10. lib. 3. Prax. Archiep. Neap. cap. 105. sub num. 5. Tusch. littera M, concl. 224. n. 13. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 50. n. 13. pulchrè Farinac. decis. 175. num. 5. p. 1. vbi etiam dicit quod exinde magis metus confirmatur; & probatur, tum quia testes deponentes de metu, præferruntur testibus deponentibus de libera voluntate, etiamsi 67 plures sint. Farin. frag. p. 2. verb. metus, n. 172. vbi multis allegat. Ludouis. decis. 326. n. 46. & verè meliores sunt probationes dicti Nouitij ad docendum de metu; nam testes contra Nouitium non concludunt de tempore nouitiatus post fugam, nec de actibus exclusiuis metus, quia cum illi essent adhærentes dictis eius fratribus, facile dictus D. Carolus cum eis tractando dissimulauit metum, & coactionem, ne eius querimoniae pertuerirent ad actus dicti D. Manfredi, & verè si loquimur de primo teste, quæ est vilissima pedissequa dicti D. Manfredi, cuius ministerio dolet dictus D. Carolus prædictum eius fratribus fuisse vsum ad male eum tractandum, non est concors cum secundo teste, qui loquens cum dicto D. Manfredo libenter auditus fuit super deliberatione ingrediendi Religionem pro dicto D. Carolo, & tamen ipsa hoc inficiatur dicens fuisse à colloquio deterritum sub comminatione perdendæ amicitiæ; vnde istis testibus tanquam contrariis non est fides adhibenda. Farinac. de 68 testib. quast. 65. num. 2. & alijs testes patiuntur alios defelctus, sed in effectu non tollunt probationes contrarias ad firmandum metum, ex traditis per Tusch. d. verb. metus,

metus, conclus. 224. numer. 13. & Ludotif. decis. 326. numer. 45. 46.

His stantibus cum appareat de nullitate dictæ professionis, tum ex multis conjecturis, & præsumptionib[us] metus, quæ licet forte singulæ essent imperfectæ, tamen inguntur ad mouendum Iudicis animum, & inducunt unam plenam probationem, ut pulchre, & latè per Barb[.] conf. 45. num. 5. usque ad fin. lib. 1. ubi concludit, quod neque talis probatio indiget iuramenti adminicul[lo], & sequitur eum Tusch. pract. conclus. littera M, conclus. 224. num. 5. tum ex nouitatu non perfecto, vt vidimus, sequitur, quod dictus Frater Augustinus potest tuta conscientia redire ad sacerdotalium, immo peccaret manens in Religione sine noua professione, vel ratificatione, recipiendo alimenta à Monasterio, & ferens suffragia professorum, quod ei non licet. Nauar. conf. 26. numer. 13. de Regular. lib. 3. latius Sanchez de matrim. lib. 7. disput. 37. numer. 42. Ex quibus ego, & Prior dicti Conventus inducti fuimus ad iudicandum invalidam esse dictam professionem, nullamque inducere obligationem ad quoscumque effectus, iuxta dispositionem sacri Concilij Trid. Nauarr. conf. 62. num. 7. vers. quintò, de Regular. lib. 3. ideoque dictum F. Augustinum nuncupandum esse Carolum de Fabaliis, & ad sacerdotalium licet redire posse, propt[er] sic pronunciavimus pro statu libertatis, quod fauorabilius estimat Rota, ut apud Farin. d. decis. 175. in fin. part. 1. Et ita, &c.

CAPUT CIX.

EPITOME.

Hæres manutenendus est in possessione hæreditatis, non obstante legato à testatore facto eius concubinae omnium bonorum usufructuariæ, nec valet testamentum etiam tempore pestis, in quo testes oculis non viderunt testantem, licet vocem audierunt.

SUMMARIUM.

1. Testes quinque in testamento sufficiunt tempore pestis.
2. Testes tempore pestis an necesse sit videre testantem.
3. Disponere de rebus suis unicuique licet.
4. Capax legati quilibet præsumitur.
5. Concubina licet dorare, & legare.
6. Adultera licet legare.
7. Confessio facta in testamento probat contra hæredes.
8. Producenda scriptura probat contra producentem.
9. Hæreditas non potest dari ex die, vel ad diem.
10. Possessio hæredis continuat in hæredem vigore statuti.
11. Statuta Ferraria servantur Carpi.
12. Manutentio datur hæredi etiam sine apprehensione.
13. Hæredi quando competant omnia remedia possessoria.
14. Verba enunciatiua gemitata probant.
15. Verba enunciatiua probant contra producentem.
16. Domicilium non acquiritur sine animo perpetuo habitandi.
17. Domicilium non acquirit habitans ex causa in aliquo loco.
18. Filiulus non acquirit domicilium, ubi seruit.
19. Statuto uti volens debet probare qualitates statuti.
20. Forensis non auditur in iuricio, nisi data fideiussione.
21. Alienatio prohibetur in forenses.
22. Statutum prohibens alienationem in forensem est validum.
23. Legatum invalidum remanet penes hæredes.

24. Legatarius capiens possessionem propria auctoritate, citat à legato.
25. Ususfructus debet capi de manu hæredis.
26. Molestia prohibita de qua intelligatur.
27. Usufructuaria tenetur præstare cautionem de bene utendo.
28. Usufructuaria tenetur facere inventarium.
29. Usufructuarius an teneatur ad cautionem, si non pertinet.
30. Fructuarius vitiosè possidens an teneatur ad cautionem.
31. Pauperem se dicens debet probare.
32. Usufructuaria, quæ non potest præstare cautionem, quid facere debeat.
33. Testamentum non valet, si testes non viderunt testatorem.
34. Mulier, quæ mortuo viro supposuit testatorem, qui eam fecit hæredem.
35. Testes oportet videre, & cognoscere personam testatoris.
36. Pestis tempore committuntur multæ falsitates.
37. Pestis tempore testes debent videre testatorem.
38. Testes an debeant videre testatorem in codicillis, & aliis ultimis voluntatibus.
39. Testes de audiunt quando in testamento sufficiente tempore pestis.
40. Legata in testamento invalido pereunt.
41. Testator debet se ostendere testibus.
42. Minor quatuordecim annorum non est idoneus testis in testamentis.
43. Testes testamentarii debent esse omnino confessi.
44. Testamentum ad interrogacionem an valeat.
45. Lenus maritus quando dicatur.
46. Copula quibus signis probetur.
47. Adulterium est propriæ in nuptiam.
48. Testis unicus probat contra inducentem.
49. Testis de auditu probat contra inducentem.
50. Adulterium, & copula probatur conjecturis, & præsumptionibus.
51. Testes singulares probant adulterium, & inkonestatem in genere.
52. Concubinatus probatur ex cohabitatione.
53. Concubina illicita quæ dicatur.
54. Concubinatus est prohibitus etiam de iure civili.
55. Concubinatum prohibuit Serenissimus Cesar Dux Mantua.
56. Concubina quando licebat relinquere.
57. Concubina iure civili prohibita non licet donare, aut relinquere.
58. Concubina non potest uti iure receptionis.
59. Concubina emendatio non inducitur, nisi abstineat per triennium.
60. Concubina relietum remaneat apud hæredes.
61. Pestis tempore quot testes requirantur in testamentis.
62. Infirmi testatoris vox facile imitatur.
63. Voluntas testatoris non attenditur, si lex resistat.
64. Adultera legatum factum ab adultero non valet.
65. Confessio testatoris non valet inter personas suspectas, & prohibitas.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

De anno 1630. sub die 13. Decembr. Illustriss. D. Guido de Corradis Carpensis infectus contagione pestifera ruri existens in casino suæ habitationis, & iacés in lecto dicitur suum condidisse testamentum, in quo inter cætera reliquit usufructuariam omnium suorum bonorum Catharinam Guerrinam de Concordia, & post eius mortem nominavit pro suis hæredibus. Illustr. D. Hieronymum Io. Franciscum, Alphonsum, & Guidonem de Corradis eius ex fratre Nepotes, & eius voluntatem scripsit R. D. Curatus loci cum interuenient septem testium rogatorum,

torum, ut dicitur, quorum tamen nullus videt testatorem, sed vocem tantum audierunt eis nouam, ut ipsi postea examinati dixerunt, & cum praedicti haeredes dicerent dictam Catharinam esse incapacem dicti legati, ut concubinam adulteram testatoris, nihilominus ipsa propriâ autoritate se intrusit in possessione bonorum dicti testatoris, & dum de hoc controuertebaratur, iudex causa pronunciauit dictum testamentum esse in authenticam formam reducendum, & quoad prætensa per dictos fratres de Corradis se obtulit pro iustitia, a quo decreto ipsi appellauerunt, & pronunciatum fuit appellationem deuoluere, ac deuoluisse, & postea de consensu partium, & etiam ex rescripto Principis causa fuit commissa Illustrissimo Consilio Iustitiae Mutinæ, coram quo nunc examinatur, & disputatur, an dicta Guerrina sit incapax dicti legati usurpatus, an teneatur ad restitutionem frumenti perceptorum, & bonorum mobilium quæ occupauit. Quæritur quid juris.

Et sane videbatur dicendum, validum esse dictum testamentum, maximè cum fuerit confectum tempore pe-
1 stis, quo calu sufficiunt etiam solum quinque testes, ut per Corn. in l. fin. C. de testament. & de communī testa-
2 tur Dec. consil. 283. num. 5. late Borrel. in summ. decis. part. 3.
tit. 20. num. 183. 184. 185. & seq. vbi alios congerit. Ca-
3 ualc. de testibus part. 2. num. 54. adeò ut licet oporteat
testes videre testatorem, tamen tempore pestis sufficiat,
si vocem illius sibi notam audiunt, ut per Corn. consil. 166. numer. 3. libr. 3. Alciat. consil. 60. sub numero 13.
libr. 9. Præuidell. tract. de peste, tit. de ult. vol. capit. 7.
vers. Quaro.

Quo stante certum esse videtur, quod dictus testator potuerit relinquere dictæ Catharinæ praedictū usumfrumentum, quia quilibet potest de rebus suis disponere ad sui libitum, §. disponat in Auth. de nupt. & quoad ipsam mulierem illa debet censeri capax, ut quilibet præsumitur. Cephal. consil. 48. n. 2. 3. Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 13. num. 58.

Et dato etiam, quod dicta D. Guerrina fuerit concubina dicti D. Corradi, adhuc dicti legati censenda est capax, quia dempto milite, vel clero, cæteris licitum est dare, & donare suis concubinis, tam inter viuos, quam per ultimam voluntatem, ad textum in l. affectionis, & in l. donationis, ff. de donat. & in l. uxorem, §. concubine, de legat. 3.
6 Quod procedit etiam si esset concubina adultera, ut fuit decisum per Cappell. Tholof. decis. 141. incip. an adult. & ibi Aufrer. & sequitur Tob. Non. consil. 53. num. 8.

Denique id longè clarius esse videtur respectu duca-
7 torum 150. quos dictus testator in dicto testamento confessus est esse de iuribus dictæ Guerrinæ, & penes testatorem existere, sicut idem dixit de auro penes eam existente; nam talis confessio emanata in testamento probat contra haeredes, ad textum in l. cum quis decedens, §. codicillis, vbi Bart. de legat. 3. Peregr. late consilio 6. num. 14. lib. 3.

His tamen non obstantibus pro certo habeo, & de iure esse censeo, praedictos fratres de Corradis esse manutenendos in possessione bonorum, & haereditatis praedi-
8 tis eorum patrum, quia constat eos esse illius haeredes, siue ab intestato, cum appareat eos fuisse eiusdem testatoris proximi agnatos, ut in primo processu, fol. 18. & in secundo processu, fol. 84. 86. siue ex testamento, ut canat praedicta scriptura testamenti, quæ plenè probat contra producentem, vulgata lege cum precum, vbi DD. C. de liber. caus. & dicunt testes Guerrina in secundo processu, fol. 3. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 7. 5. 6. 66. & quamvis dicat testator se relinquere haeredes dictos eius nepotes, moriente dicta Catharina, tamen pura censetur institutio, quia quando haereditas ex die, vel ad diem datur, sublato temporis vitio simplex manet institutio, ut in l. haereditas, ff. de hered. 9. instit. & in §. haeres, Instit. eodem, cum vulgaribus.

Et propterea cum satis constet dictos D. Fratres de Corradis esse haeredes praedicti D. Guidonis, certum est,

quod possessio defuncti censetur translata, & continuata in eos à die mortis ipsius, etiam ante aditionem, seu apprehensionem haereditatis, etiam si alius eam prius occupasset, adeò ut haeredi competant quæcumque remedia possessoria, etiam recuperandæ, ut dispositum est in Statuto Carpi lib. 2. rubr. 36. & pleniùs in Statuto Ferrarie lib. 2. rubr. 82. quod seruatur Carpi in defectum, & supplementum statutorum Carpensiū, prout notorium est, & testatur Cephal. consil. 238. num. 6. 12. 14. quo stante praedictis DD. Corradis absque alia apprehensione bonorum, vigore praedictorum statutorum ex sola aditione concedenda est manutentio, ut pulchre per Menoch. de adipic. poss. remed. 4. num. 365. 366. 367. vbi quod competit etiam remedium adipiscendæ, & retinendæ, remed. 3. num. 59. 60. vbi datur remedium retinendæ Tusch. litt. F, conclus. 286. num. 15. & litt. P, concl. 406. num. 11. Honded. consil. 18. num. 15. & 21. lib. 2. Gratian. discept. 113. num. 18. Marescot. var. resolut. lib. 2. cap. 116. sub numero 3. Seraphin. decis. 1065. num. 1. Rot. divers. decis. 159. numero 4. parte quarta, latissime Ludouicu Posth. tract. de manu-
rent. obseruat. 55. numero 54. 55. 56. 70. 71. vbi resoluit omnia, & obseruat. 57. numero 76. vbi dicit etiam, quod vigore dicti statuti haeres potest petere manutentionem tantum, vel immisionem tantum, vel utrumque simili: & idem censuit Rota apud eum decision. 168. numero secundo. Vnde cum praedicti DD. Corradi satis se declarauerint velle esse haeres, & possessores, ut in primo processu, fol. 19. & in 2. processu, fol. 82. nullum remainet dubium, quin possessio sit manutenen-
da, amota dicta Catharina, ut per dictum Statutum Ferrarie lib. 2. rubr. 82. & Ludouicu Posth. d. obser-
uat. 55. num. 71.

Nam ex multis constat praedictam Catharinam nullum ius habere in dicto usurpatu, & legatis, neque esse legitimam contradictricem ad impediendam dictam ma-
nutationem, vel immisionem; & ut liquido id constet in primis considerandum est, quod dicta Catharina Guerrina, & Constantius eius maritus respectu Carpi erant forenes, etenim de Concordia esse dicuntur, pro-
ut eam pro tali nominat dictus testator in primo pro-
cessu, fol. 7. 8. & hoc idem deponunt testes eiusdem Guerrinæ in secundo processu, fol. 17. 25. 43. 60. 65. 70. & testes etiam dictorum Corradorum in primo processu, fol. 21. 22. 23. 24. 25. Et quamvis videatur deponere per verba enunciatiua, tamen cum pluries, & pluries sint geminata, & reiterata, inducunt plenissimam probatio-
nen, ut post Grat. consil. 143. num. 9. lib. 3. Barbat. con-
sil. 14. num. 10. 11. lib. 3. Riminald. lun. consil. 314. num. 15. Cephal. consil. 246. num. 51. pulchre inquit Nicol. Genua tract. de verb. enunciati. lib. 1. quest. 4. num. 30. & num. 46. vbi ampliat, quando res habetur cum aliqua ex partibus, ut hic cum dicta Guerrina; neque de hoc est dubitandum in casu nostro, vbi dicta Catharina produxit dictum te-
stamentum, & dicta suorum testimoniis in quibus ipsa enun-
ciatur esse de Concordia; hoc enim sufficit ad proban-
dum eam esse forensem, quia producens instrumentum videtur confiteri omnia in eo contenta contra se, ut post Bimium consil. 126. num. 10. lib. 2. & Peregr. consil. 61. num. 10. lib. 1. inquit Genua d. tract. de verb. enunciati. lib. 2. quest. 1. num. 37. sed Guerrina produxit dictum te-
stamentum, in quo verba enunciatiua inducunt disposi-
tionem, ut per Bart. in l. conficiuntur, §. codicilli, num. 3. ff. de iur. codicilli. Ergo, &c.

Et quamvis per longum tempus forte ipsa cum eius marito habitauerit in territorio Carpi, tamen non censem mutasse originis domicilium, cum non appareat ha-
buisse animum perpetuo ibi permanendi, ad textum in l. non utique, ff. ad municipal. & in l. eins qui, §. penult. C. de in-
col. lib. 10. Petrus de Vbald. de Canonic. & Episc. cap. 7. n. 8. in fin. part. 2. Gratian. discept. 569. n. 5. & discept. 697. n. 27. Et ideo si quis alio se contulit, non animo, aut causa perpetuo habitandi in loco, sed ex aliqua alia occasione, velut

17 velut studiorum, aut negotij, seu famulatus, vt hic, tunc etiamsi habitaret per mille annos in loco, non dicitur contrahere domicilium, nisi se declarauerit, vt per Bart. in l. quæstum, in prie ff. de leg. 3 Bald. & Salic. in amb. habita, C. ne filius pro patre. Menoch. de arbit. iud. cas. 86. num. 22. vers. Ego vero. Maseard. de probat. littera D, conclus. 535. num. 13. Farinac. in fragm. criminal. part. 1. littera D, n. 215. 216. Barbos. de offic. Episc. part. 2. alleg. 4. num. 29. vbi in terminis loquitur de famulo, qui ad temporibus domino servit, qui idcirco non censetur domicilium contrahere in loco, vbi famulatum præstat, quod satis est ad ostendendum dictam Catharinam esse forensem, quia moram cum suo marito trahebat Carpi, vt inserviret, prout de facto seruiebat, & si ipsa velit frui beneficio statutorum, oportet quod probet se sustinuisse onera realia, & personalia, vt in dictis statutis, & per Castrensi. consil. 89. numero secundo, versic. sed ista, lib. 2. Ruin. consil. 120. n. 6. in fin. lib. 4.

Cum ergo Guerrina sit forensis, & non subdita, non solum non erat audienda in iudicio, nisi prius præstata fideiussione de iudicio nisi, & iudicatum soluendo, vt in Statuto Carpi lib. 2. rubr. 19. & prout petitum est pro parte DD. de Corradis in processu, fol. 5. & alibi; sed etiam erat incapax dicti legati respectu bonorum stabilium, cum prohibita sit alienatio rerum immobilium in forenses, & non subiectos, & non sustinentes onera realia, & personalia, non solum respectu plenæ proprietatis, sed etiam vñfructus, & possessionis, tam inter viuos, quam in ultima voluntate, vt per Statutum Carpi lib. 4. rubr. 61. vers. Item quod nulla, & plenius per Statutum Ferrar. lib. 2. rubr. 98. ibi, vel vñfructus; ad rem Boët. decis. 199. num. 4. part. 1. & cum habeamus easum statuti, nihil ulterius est querendum, l. ancille, C. de furt. quia huiusmodi statuta sunt valida ad fauorem subditorum. Ceph. consil. 53. num. 7. 8. 9. vbi de communi, & num. 76. 77. Decian. consil. 2. num. 94. lib. 2. Rim. lun. consil. 354. n. 16. 17. 18. & ideo si dicta Catharina vult frui beneficio dictorum statutorum, debet probare se esse subditam, & sustinuisse onera, & habuisse alias qualitates à dictis statutis requisitas: sic Laderch. consil. 74. n. 1. 2. Decian. consil. 33. num. 27. lib. 1. Rim. lun. consil. 352. num. 26. 27. quod cum non probauerit, excludenda est à dicto legato vñfructus bonorum stabilium, quod remanere debet penes hæredem, & proximiorem agnatum subditum, cuius fauore facta sunt dicta statuta, vt in dicto Statuto Ferrar. lib. 2. rubr. 98. Cyriac. consil. 204. n. 5. lib. 2. Rim. lun. consil. 363. num. 338.

Secundò dici potest dictam Catharinam, quatenus in aliquod haberet, ab eo cecidisse, quia ausa est propriæ auctoritate capere possessionem bonorum dicti testatoris, & ea ex se vñfructuare sine licentia hæredis, vt in secundo processu, fol. 44. 61. & in tertio processu, fol. 1. 9. 28. 44. cum tamen deberet capere legatum de manu hæredis, ideo cecidit à iure suo, & nihil consequi potest, ad textum in l. non est dubium, vbi Bald. & DD. C. de legat. Alexand. consil. 134. num. 2. lib. 4. Rol. consil. 78. num. 20. vers. quod secu, lib. 3. Ceph. consil. 289. num. 27. Lud. Sacc. consil. 179. num. 19. lib. 2. Borell. in summ. decis. part. 3. tit. 22. num. 7. Marcab. consil. 56. num. 14. Surd. decis. 137. num. 12. quod procedit etiam in vñfructu, cuius possessio capienda est de manu hæredis, vt per Arium Pinell. in l. 1. part. 2. num. 62. versic. si autem, C. de bon. matern. Boët. decis. 199. num. 9. part. 1. pulchrè Gratian. decis. 3. in addition. num. 7. Nec nocet præceptum testatoris de non molestando dictam vñfructuariam sub pena priuationis, quia hoc intelligitur de molestia iniusta, & facti, non autem iuris. Bald. in l. 1. num. 13. C. de vñfruct. Dec. consil. 481. num. 11. Rol. consil. 92. num. 9. lib. 1. pulchrè, & latè Surd. de alim. tit. 9. q. 26. n. 12. 13. 14. 15. 24. 28. 29. vbi alios congerit: hic autem agitur de iure: ergo hæc non censetur molestia, & dicta Guerrina non potest evitare iuris penas: quod dictum sit de abundantia.

Tertiò addi potest, quod dicta Catharina Guerrina est priuanda dicto vñfructu, & non fecit fructus suos, quia non præstitit cautionem de vtendo, & fruendo arbitrio boni viri, & de restituendis rebus finito vñfructu, prout tenetur, adeò vt eam testator nequeat remittere, etiam sub pena priuationis, & etiamsi mandauerit eam non molestari, ad textum in l. 1. & l. si tibi, ff. de vñfruct. & in leg. 1. vbi DD. C. codem: pulchrè Durant. de art. test. iii. 8. cautel. 1. num. 1. vbi de communi testatur. Dec. consil. 56. n. 2. 3. Rol. d. consil. 92. num. 9. lib. 1. Arius Pinell. in d. l. 1. p. 2. n. 75. 76. C. de bon. matern. vbi dicit etiam vñfructuariam teneri facere inventarium bonorum, quod testator tollere non potest, sicut nec potest remittere cautionem. Borgn. de vñfr. mul. reliet. num. 141. Ruin. consil. 202. num. 2. lib. 2. pulchrè Surd. de alim. tit. 9. quest. 26. n. 11. 12. 13. 14. 16. 24. Castil. de vñfr. o. 15. n. 1. & num. 17. Gratian. disc. 3. in addit. num. 5. 6. & disc. 696. num. 1. 12.

Et quamvis secundum aliquos requiratur petitio ad hoc vt vñfructuaria ob non datam cautionem fructus non faciat suos, tamen verior est sententia, quod illam debeat offerre, etiam proprietario non petente, si illa non possidet, vel vitiosè possidet, vt hic. Azor in l. xxvii, vbi Bart. de vñfr. leg. Bald. in l. 1. C. ead. de communi Alber. in l. fructus, num. 12. de rei vind. Soc. consil. 131. in fin. lib. 1. Sims. de Præt. de interpr. ultim. vñfr. lib. 1. interpr. 2. num. 13. post med. fol. 501. Ruin. consil. 202. n. 6. lib. 2. Arius Pinell in d. l. 1. part. 2. n. 77. vers. nec oblat, & vers. limitatur terio, C. de bon. matern. vbi vult hoc procedere, maximè quando fructarius, vitiosè possessionem adeptus est, velut si ignorantie proprietario, vt hic, possessionem ingressus sit; & idem dixit Surd. decis. 57. num. 11. pulchrè videndus Gratian. d. decis. 3. in addition. num. 6. 7. 8. 9. 10. vbi ampliat etiamsi hæres promisit fructuariam non molestare in vñfructu, quia hæc est molestia, quæ venit ex natura actus, ideo non censetur prohibita: idem Gratian. disc. 901. num. 9. 10. hic autem constat de mora dictæ Catharinæ in præstanto dictam cautionem per annos sex, & quod vitiosè ingressa est tenetam: ergo non fecit fructus suos, & perdidit vñfructum. Gratian. d. disc. 901. n. 15.

Et si forte diceret se esse pauperem, & admittendam esse ad cautionem iuratoriaum, respondeat ei de commido fructuum, ad textum in l. postquam, §. Imperator, ff. ut legat. nomine can. Bart. in l. vñfruct. C. de vñfr. Abb. in cap. fin. de pignor. pulchrè Durant. de art. test. d. tit. 8. cautela 1. num. 5. Surd. decis. 141. n. 3. in fin. & num. 12. vers. vbi tamen, & num. 13. vers. Et quando. Gratian. d. decis. 3. in add. num. 4. & d. discip. 901. n. 13. verum quia nec obtulit dictam cautionem iuratoriaum, nec allegavit se fideiustores non posse inuenire, vt tenebatur, Surd. d. decis. 141. num. 10. 11. sed ex se inuitis hæredibus vñfructuare cœpit, ideo à commido legati cecidit.

Quartò eadem Catharina est excludenda à dicto legato vñfructus, in quo nullum ius habet, quia testamentum prædictum nullum penitus est, & inutilidum, cum testes omnes vno ore dicant se non vidisse testatorem, qui erat ruri, in domo iacens, in lecto infirmus epidimiâ, ipse vero stabant extra domum, & solam vocem audiebant, & licet dicant sibi notam fuisse vocem dicti D. testatoris, cuius videbatur illa, quam audiebant, nihilominus id non sufficit ad validitatem testamenti, quia quidquid sit in contractibus, hoc certum est, quod in testamentis, & ultimis voluntatibus necesse est, quod testes non solum audiant vocem testatoris, sed etiam illum videant, & cognoscant, adeò vt si intermedia esset inter ipsos, & testator in cortina,

- cortina, vel paries, non valeret testamentum, quia necesse est omnino, ut testes in conspectu Testatoris testimoniij officio fungantur, ad evitandas fraudes, & falsitates, quae possent interuenire: sic per textum apertum in leg. si 33 non speciali, vbi Cyn. Bald. Angel. Castr. & Alber. & communiter DD de t. sl. Albert in l. 2. §. idem Labeo, num. 2. vbi Cum n. 8. vers. sed in testis. Bart. n. 4. vers. sed in testatore, Castr. um. 3. Imol. num. 7. vers. sed quod dicit, & num. 8. vers. ut etiam, ff. de aqua pluv. arcend. Imol. in cap. pratresea, num. 9. ver. / praterquam, vbi Felin. num. 4. vers. idem cest, de test. Ioan. Crott. de testib. num. 346. Alex. conf. 99. num. 5. lib. 3. Corn. conf. 8. lib. 2. Ias. conf. 97. col. 2. vers. hinc est, lib. 4. pulchrè Alciat. conf. 60. num. 3. 4. & per totum, & conf. 94. num. 1. 2. 3. & per totum, lib. 9. vbi late adducit rationes, videndum Clar. in §. testat. quæst. 59. per totam: vbi narrat exemplum de quadam muliere sagaci, quæ maritum exanimem è lecto extrahi fecit, & alium pro eo supposuit, qui simulans se eius maritum, condidit testamentum, in quo vxorem fecit heredem, & omnes credebant, ipsum esse verè eius maritum, & res quasi diuino miraculo fuit detecta; & hoc idem late firmat Tusch. littera 34 T, conclus. 176. num. 3. Grass. in §. testamentum, quæst. 59. numer. 3. 4. Menoch. de arbitr. iud. cas. 475. numer. 23. 24. 35 Anch. Iun. lib. 2. quæst. 11. num. 4. 5. 6. & seqq. late Fulu. Pacian. tract. de probat. lib. 1. cap. 10. num. 17. 18. vers. non tamen, vbi testatur de veriori, & magis communi. Farinac. de test. quæst. 69. num. 173. & n. 185. Caualc. eod. tr. part. 2. n. m. 78.

Nec verum est, quod id cesseret tempore pestis, quia haec lenitatem requiritur multò magis eo tempore, ut testes videant testatorem, quia tunc maxime falsitates fabricantur, cum penes infirmos pauci reperiantur, & omnes eos vitent, unde propter imminentis periculum cautiùs fuit agendum, nec aliquid remittendum de hac solemnitate, quia melius est, quod venientes ab intestato succedant, quam remittantur solemnia; unde de facili posset falsum committi: sic in verbis dixit pulchrè Alciat. dict. conf. 94. num. 4. 5. & dict. conf. 60. num. 3. 4. 5. 6. 7. lib. 9. Et hoc comprobavit Menoch. de arb. iud. cas. 475. num. 23. in fin. vbi ait recte id procedere etiam in tempore pestis; & hoc sentit etiam Ioan. Crott. tract. de testibus, num. 346. vers. ex hac limitatione, intelligendo eum, quando non adest clausula codicillaris, ut hic. Hector Emil. tract. de testibus in materia testis de auditu, num. 59. fol. 14. Hier. Præuidell. tract. de peste, tit. de ult. vol. cap. 6. vers. necesse est. Farinac. eodem tract. quæst. 69. num. 185. in fin. quæ sententia vera est, & communis, & valde rationabilis, si attendantur, & ponderentur rationes, quas subtiliter adduxit Alciat. dict. conf. 94. num. 9. à quo dissentire non est ausus. Pacian. dict. tract. de probat. lib. 1. cap. 10. num. 22. in fin. licet dubitare videatur: & propterea Raph. Fulgo. in l. fin. Cod. de testam. refert, quod D. Aquilia vxor Domini Signorilli de Homodeis de Mediolano, peste infecta, cum non posset testari, quia non poterat habere testes, fecit se portare in viam publicam, ut ibi habens audientes suam ultimam voluntatem, valide testaretur, & Corn. in conf. 77. num. 7. lib. 4. quem refert etiam & sequitur Præuidell. dict. capit. 6. in fin. vbi inquit quod quidam testator pestifero morbo grauatus fuit ductus ad caput scalarum, ut coram testibus, & Notario posset testari; quod etiam facere poterat dictus D. Guido. Ergo.

Et quamvis aliqui opinati sint id non procedere in codicillis, & aliis ultimis voluntatibus, quasi tunc non sit necesse, quod testes videant testatorem, quoniam ista 38 decisio non est vera, & altera sententia est communis, & verior propter identitatem rationis præsumpta falsitatis, quæ habet locum tam in testamentis, quam in codicillis, & aliis ultimis voluntatibus, quia semper necesse est, ut testes videant, & cognoscant testatorem, ut post Corn. in conf. 18. vol. 2. pulchrè inquit Alciat. dict. conf. 94. num. 6. 7. lib. 9. Decius conf. 354. num. 2. 3. Menoch. dict.

cas. 475. num. 24. vbi vult id maximè procedere, si testator sit infirmus, Anch. Iun. lib. 2. dict. quæst. 11. num. 11. vers. sea maius dubium. Pacian. dict. cap. 10. n. 93. Farinac. d. q. 69. n. 186. vbi testatur de communi, veriori, & probabiliori sententia.

Non obstant autem Alciat. in d. conf. 60. lib. 9. & Corn. d. conf. 166. lib. 3 in contrarium adducti ad probandum, quod tempore pestis satis sit, quod notam habeant vocem testatoris, licet eum non videant; quia ex prædictis constat contrarium esse verius, & vere Alciat. pro nobis magis sentit, ut videre est apud eum in d. conf. 94. lib. 9. Corneus autem in d. conf. 166. nihil nocet casui nostro, quia ipse loquitur in testamento condito ad plas causas, & quando concurrunt alia adminicula, velut si adsit unus testis de auditu, & alius de visu, ut ipse Corneus dicit d. conf. 166. num. 3. & sic eum intelligere videtur Pacian. d. c. 10. n. 23.

Minus obstat Præuidell. dict. cap. 7. vers. Quero: tum quia est sibi contrarius, cum in cap. 6. contrarium aperitis verbis docuerit; tum quia nihil allegat ad firmandam suam sententiam, nisi Corneum, quem non obstat vidimus, quia loquitur in causa pia, & concurrentibus adminiculis, & denique quia falso nititur fundamento, putat enim testem dicti presentem, licet non videat, dummodo audiat, quoniam id non est verum, quia præsentia includit visum, Bald. in d. l. si non speciali, n. 1. in fin. C. de testam. Tusch. littera T, conclus. 177. num. 2. Surd. conf. 414. num. 75.

Cum ergo testamentum prædictum sit invalidum, & nullum, legata etiam in eo relicta pereunt, ut per textum in l. bac consultissima §. ex imperfeto, vbi D. C. de testam. & in l. 1. ff. de iniust. rupt. & l. 1. si nemo, de reg. iur. Alciat. conf. 33. num. 14. lib. 6. vbi dicit hoc maximè procedere quando non adest clausula codicillaris, ut hic. Verum in casu nostro etiam si adest dicta clausula, adhuc etiam legata perirent, ut per Alciat. conf. 94. num. 7. lib. 9. vbi dicit, quod testamentū non valet neque in totum, neque in parte, vbi testes non viderunt testatorem, que longè veriora sunt hinc, vbi in testamento dicti D. Guidonis non adest clausula Codicillaris, neque alterius ultimæ voluntatis, excepto testamento, & sic dicta Guerrina remanet exclusa.

Et sane in casu nostro id magis sentiendum videtur, vbi res non caret suspicione fraudis, & suppositi testatoris, quoniam erat facile dicto D. Guidoni se exhibere visibilem a cui fenestræ domus, ut à testibus videri posset, cum experientia compertum sit in hac contagione præterita, quod infirmi vix unquam viribus destituebantur, ne possent deambulare, immò videbantur quietem abhorre, & propterea verisimile est, quod dictus D. Guido, si fuisset viuus, se exhibuisset aliquo modo visibilem, vel saltem operâ dictæ Guerrinæ, & eius mariti, vel eorum, qui dicebantur Beccamorti, fecisset se asportare in via, vel ad fenestram, ut paulisper videretur à testibus, ut fecit dicta D. Aquilia, de qua Borell. etiam in summ. decisi. parte 3. rit. 20. n. 191. sed quia fortè dictus D. Guido erat mortuus, non curauit dicta Guerrina de huiusmodi diligentia ad tegendam fraudem suppositi testatoris, prout fecit alia mulier sagax, de qua Clat. in d. §. testamentum. q. 5. 9. ad fin.

Nam considerandum est, quod testes examinati patiuntur multis defectus, siquidem unus erat impubes, annorum scilicet tredecim, ut in secundo professu, fol. 19. qui non est idoneus testis, maximè in testamento, ad textum in l. bac consultissima, vbi Ias. num. 10. & DD. C. de testam. Farinac. de test. q. 5. 8. n. 8.

Deinde multi alij testes dubitant, an ille testator, qui loquebatur, esset verè dictus D. Guido, ut videre est ex primo teste Guerrinæ in secundo processu, fol. 2. dum inquit: mi parve che fosse lui, ma non posso affermarlo, & fol. 6. fac. 2. dum alternati loquitur dicens: Ego testatore, o quella persona. Et aliis testis fol. 8. 9. dicit: Et parens, che quella voce

voce non potesse troppo ben parlare. Et postea: Sentei quella voce, che era in quella camera. Et alius fol. 19. dicit. Non posso affermare, che fosse lui. Et alius fol. 27. idem replicat, & alius fol. 36. Non giurarei, che fosse lui. Et alius fol. 61. inquit verba magnæ considerationis, Non voglio con mio giuramento affermare, che fosse lui, & hora mi pare lui, hora di nò. Ex quibus deducitur quām ambigu fuerint testes de persona dicti testatoris, & tamen requiritur, quod taliter notam habeant vocem loquentis, ut decipi non possint, alioquin si non sic bene, vtpūtā mediocriter, notam illam habeant, nihil probant, ut per Farin. de testam. q. 69. n. 169. 170.

Ex quibus considerandum est etiam, an testes prædicti aliquam fidem faciant, quia in multis videntur discordes, nec deponunt super toto tenore testamenti; & propterea videtur dicendum, quod non probent illud ita, ut possit authenticum dici, & legale, quia quando tractatur de testamento noncupatio confecto sine Notario, & in authenticam formam ex testium depositionibus redigendo, oportet quod testes non solum sint præsentes toti testamento, sed etiam quod totum illud intellexerint, & sensu percepint, & ipsi sint sibi per omnia omnino conformes, in tantum, quod si in uno eorum depositio deficiat, tota testatoris dispositio corrutus: Bald. in l. cum antiquitas, num. 5. vbi Castr. num. 6. Alex. num. 10. Ias. num. 9. & communiter DD. C. de testam. Corn. cons. 304. num. 2. vers. tamen his, lib. 1. vbi dicit, quod testes debent deponere de toto tenore testamenti, adeo quod si qui testes probant plus, aliqui minus, nullam fidem faciant, & hoc idem confirmat Valsq. de success creat. p. 1. lib. 3. §. 22. lim. 17. n. 92. vers. deinde, vbi multos allegat. Crass. in §. test. quest. 59. n. 2. Brun. cons. 14. n. 2. lib. 2. Lud. Bell. cons. 53. num. 14. Surd. cons. 414. num. 88. hoc autem erit remissum magnæ prudentiae Illustrissimorum DD. Iudicium, qui sicut omnia considerant, sic hic aduentent, an simus in casu, ut id possit annullare dispositionem dicti testatoris factam ad fauorem dictæ Guerrinæ.

Accedit, quod dictus testator sic disposuit ad fauorem dictæ Guerrinæ ad eius interrogationem, ut ipsa dictaret Curato verba legati dicti ususfructus, ut inquit unus ex eius testibus in secundo processu, fol. 8. fac. 2. & fol. 9. dicens; E perche pareua, che quella voce non potesse troppo ben parlare, la Catherine sodeita, quale era ad una finestra disse al Prete, che scrivesse, che'l detto Signor Guido lasciava usufruaria dei suoi beni, e poscia si voltò verso la camera con la faccia dicendo con voce alta; Non è vero che mi lasciate usufruaria? all' hora il Prete ancora lui sognione, e gli domandò s'era vero, è sentei quella voce che era in quella camera disse; de si, & il detto Prete lo scrivesse. Idem replicat alius testis fol. 28. & alius fol. 61. qui testes plenè probant contra inducentem, ut vidimus, & idem talis dispositio redditur multum suspecta de falsitate; licet enim alias validum dicatur testamentum ad interrogacionem factum; tamen hic mixta consideratione interrogantis, & ægrotantis constituti in periculo mortis vehemens oritur suspicio falsitatis, seu deficientis voluntatis, quasi quod ita responderit potius ad suggestionem interrogantis, & ad submouendam molestiam propter morbum, quām quod ita disponere voluerit, ut præsumitur quando duo concurrunt, scilicet grauis infirmitas, & interrogatio facta à persona suspecta: pulchrè Menoch. cons. 45. n. 19. Clar. in §. testam. q. 57. n. 6. Tusch. præct. concl. littera T, concl. 124. num. 6. vbi testatur de communione: sic latè Mantic. de coriect. ultim. volunt. lib. 2. tit. 6. n. 9. vers. & hoc maxime. Borell. in sum. decis. part. 3. tit. 20. n. 171. 172. 173. qui alios allegant: & propterea tantibus tot suspicionibus non potest dici validum fuisse dictum testamentum factum tempore pestis, vbi nemo testium vidi testatorem. Alciat. d. cons. 94. num. 7. lib. 9. & sic excludenda est penitus dicta Guerrina; & hoc valeat quantum valere potest.

Quintò igitur accedendo ad punctum magis proprium,

dicimus dictam Guerrinam fuisse incapacem & indignam dicti legati, & idem non esse legitimam contradictionem ad impedientiam manutentionem dictorum hæredum, quia fuit adultera, focaria, & probroso concubina dicti D. Guidonis, iuncto etiam lenocinio, quia eius maritus consentiebat huiusmodi turpitudini, ad tex- tum in leg. 1. §. lenocinii, vers. ceterum, ff. ad leg. Iul. de adulterio. Et non dubitandum de hac illicita conuersatione, quia ferè omnes testes etiam ipsius Guerrinæ videntur 45 afferere, quod ipsa esset adultera, & concubina dicti D. Guidonis, quam domi detinebat, & deponunt de publica voce, & fama; aliqui etiam de osculis inter ipsos, de actibus impudicis, de signis amoris, & quod dormiebant in eodem lecto, prout dicunt partim testes ipsius Guerrinæ, ut in secundo processu, fol. 8. 9. 17. 26. 35. 60. partim testes dictorum hæredum, qui clare depoant in primo processu, fol. 20. 21. 22. 24. 25. & in secundo processu, fol. 72. & seqq. vbi testes recognoverunt fides ab eis factas, ex quibus satis probatur adulterium, & copula, ut per Farinac. de delict. carn. quest. 136. n. 129. 141. 170. 171. 187. & 201. ita ut sufficiant testes vicini, & domestici, ut per Farin. d. quest. 136. num. 38. 45. adeo ut processum consideranti non possit remanere dubium, quin hæc sit veritas, iunctis omnibus, quæ tendunt ad hunc finem.

Et propterea huiusmodi conuersatio inter D. Guidonem prædictum, & dictam Guerrinam fuit propriè, & stricto modo adulterium, quia ipsa erat nupta dicto Constantio: textus est in l. inter liberatas, §. 1. ad l. Iul. de adulterio. 47 quod crimen omnes detestantur, & graue, & punibile existimat. Farinac. de delict. carn. q. 141. n. 3. & n. 84. §. 87. vbi secundum magis communem vult esse punibile etiam in meretrice nupta respectu ipsius, saltem si ignoretur esse nuptam: sed hic notum erat dicto D. Guidoni esse matrem, & non versamur in meretrice, sed in concubina, quam domi detinebat, ut dicunt ferè omnes testes, adeo ut non sit dubitandum de huiusmodi commercio proboso, & carnali, de quo deponunt ipsius Guerrinæ testes, 48 quod satis est, quia testis etiam unicus probat contra inducentem. Socin. Iun. consil. 69. num. 11. libr. 1. Cephal. consil. 82. num. 47. Riminald. Iun. consil. 209. num. 28. Bursat. consil. 20. num. 23. lib. 1. Gabr. de testib. conclus. 1. sub num. 14. Farinac. eod. tract. quest. 62. num. 237. 2. 8. vbi de communione testatur. Caualc. de testib. part. 2. num. 135. & licet aliqui sint testes de auditu alieno, tamen adhuc probant 49 contra inducentem. Farin. de test. quest. 69. n. 57. 58. 59. 60. & maximè cum versemur in his, quæ sunt difficilis probationis, ut est adulterium. Farinac. d. tract. q. 69. n. 48. 49. 51. Etenim adulterium, & copula carnalis probatur conjecturis, & præsumptionibus, etiam per testes de credulitate, maximè quando agitur ciuiliter ad priuationem dotis, aut similium, ut hic Farinac. d. delict. carn. q. 136. n. 2. 3. 18. 34. qui cæteros congerit. Ergo certum est dictam Guerrinam fuisse concubinam adulteram dicti D. Guidonis.

Et dato etiam, quod hic adessent aliqui testes singulares, tamen eorum singularitas est adminiculatiua; & cum non agatur de probanda aliqua copula præcisa, & individuali, sed de probando adulterio in genere cum dicto D. Guidone, & in honestate dictæ mulieris cum eo, adhuc sufficiunt testes singulares. Alexand. cons. 13. 51. num. 24. lib. 7. Rimin. Iun. consil. 7. num. 50. 103. Bursat. consil. 69. num. 12. Petr. de fideicom. quest. 12. sub num. 593. in fin. & num. 60. 1. 61. 2. 613. vide de communione. Maschard. de probat. concl. 1063. num. 37. Farin. de test. quest. 64. num. 223. 225. 229. & de delict. carn. quest. 136. num. 28. pulchrè Caualc. de test. part. 4. num. 138. ad fin. Borell. in sum. decis. part. 2. tit. 11. num. 66. 67. 71. vbi cæteros allegat. Fulu. Pacian. tract. de probat. lib. 1. cap. 14. n. 18. 19. 20. vbi vide.